- 1 -

关于开展 2023 年度浦东新区学校德育实践研究

课题申报工作的通知

（2023-248）

各中小学、中职校、幼儿园：

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落

实立德树人根本任务，根据浦东新区全面建成教育强区和

“区域教育综合改革创新示范区”的工作目标，将《中小学

德育工作指南》《上海市学校德育“十四五”规划》《浦东教

育现代化 2035》等文件要求落地，通过课题研究驱动学校德

育工作优质发展，结合本区学校德育工作实际，现开展新一

轮“浦东新区学校德育实践研究课题”申报工作，具体工作

通知如下：

一、工作目标

以课题研究为驱动，推动学校德育工作的改进与优化。

在“创新学校德育管理”“上好学校德育课程”“推进家校社

协同育人”“做实劳动育人”“幼儿德育实践”等方面积累普

适性的实践经验，并形成课题研究报告及相关实践案例若干。

二、申报要求

1.申报的课题需要以学校实际基础为前提，围绕“选题

指南”（参见附件 1）中的建议选题方向，自行拟定课题名称，

填写申报材料。

2.研究周期：自课题立项后，两年时间内完成相关研究

实践工作。未按时结题的学校，将影响后续相关德育课题的

- 2 -

申报。

三、材料报送

1.填写《2023 年度浦东新区学校德育实践研究课题申报

书》（见附件 2），纸质打印一式三份，“汇总表”一份。相关

电 子 材 料 （ 申 报 书 + 汇 总 表 ） 发 送 至 邮 箱 ：

pudongdeyukeyan@163.com。

2.截止报送时间：2023 年 11 月 30 日（周四）前。

3.纸质材料报送地址：浦东新区浦三路 385 号 222 德育

室（浦东教发院浦三路院区）。

已经报送 2023 年上海学校德育“德尚”与劳动专项课

题的学校，无需重复申报。

联系人：王宇老师，张琼文老师；联系电话：50111793。

附件：1.2023 年度浦东新区学校德育实践研究课题申报选

题指南

2.2023 年度浦东新区学校德育实践研究课题申报

书

3.2023 年度浦东新区学校德育实践研究课题汇总

表

浦东新区教育局德育处

浦东教发院德育研究指导部

2023 年 11 月 10 日

- 3 -

附件 1：

2023 年度浦东新区学校德育实践研究课题申报

选题指南

类别一：创新学校德育管理

德育管理是学校德育工作的重要组成部分，新时期各中

小学要通过创新和改进学校德育管理，不断推动学校德育工

作朝着科学化、规范化、现代化的方向发展。重点选题方向：

1-1“一生一档”实践研究

1-2 班主任开展心理健康教育的实践研究（师生互动、

生生互动等）

1-3 全员导师开展心理健康教育的实践研究

1-4 德育评价的设计与实施研究

1-5 智能时代德育创新实践研究

类别二：上好学校德育课程

学校要重视课程的育人功能，指导各学科教师将中小学

德育内容细化并落实到各学科课程的教学目标之中，融入教

育教学全过程，渗透到学生心里。重点选题方向：

2-1 思政课程教学途径（内容、方式、评估等）探索研究

2-2 中小学思政教育一体化实践研究

2-3 大思政课的实践研究

2-4 中小学学科德育教学研究

2-5 中小学协商民主教育活动课程的实践研究

2-6 中小学心理健康教育课程的研究

- 4 -

2-7 中小学德育综合实践活动课程的研究

类别三：推进家校社协同育人

落实党中央、国务院健全学校家庭社会协同育人机制的

重要决策部署，推进浦东新区家校社协同育人工作。重点选

题方向：

3-1 家校社协同育人实践机制研究

3-2 家校社协同育人的融合创新研究

3-3 校内外合力育人共同体建设的体制机制研究

3-4 依托浦东地域资源开展校本化德育实践的研究

3-5 家校社协同开展学生心理危机预防与干预研究

3-6 学校家庭教育指导内容、方法、途径和机制建设研

究

3-7 家庭教育指导系列课程开发与建设研究

类别四：做实劳动育人

积极探索具有中国特色的劳动教育模式，加强劳动教育

研究与实践，解决劳动教育中的实际问题。重点选题方向：

4-1 劳动教育课程建设研究

4-2 劳动教育实施（机制、路径、策略等）研究

4-3 中小学劳动教育评价研究

4-4 劳动教育师资队伍建设研究

4-5 劳动教育与综合实践活动的关系研究

4-6 家、校、社区融合的劳动教育路径与策略研究

类别五：幼儿德育实践

幼儿德育实践研究旨在对幼儿德育开展多层面的研究，

- 5 -

促进幼儿健康成长、幼儿教师专业发展和幼儿园内涵发展。

重点选题方向：

5-1 幼儿爱党爱国情感启蒙教育研究

5-2 幼儿园开展中华传统文化教育的实践与研究

5-3 幼儿心理健康促进研究

5-4 幼儿劳动意识启蒙教育研究

5-5 幼儿德育的实施路径与载体研究

5-6 幼儿教师师德与育德素养提升研究

说明：选题指南传达浦东新区年度重点德研工作，为课

题研究提供指导方向，可以作为课题选题的参考。学校在申

报过程中，需要根据学校德育工作基础与特色，自行拟定适

当题目。

- 1 -

附件 2：

2023 年度浦东新区学校德育实践研

究课题申报书

课题名称

课题负责人

所在单位

填表日期 年 月 日

浦东教发院德育研究指导部

2023 年 11 月制

- 2 -

填 表 说 明

1.本申报书用计算机认真如实填写，相关表格可自行加长。

2.本申报书由课题负责人填报，课题负责人只能填 1 人。

3.填写内容应简明扼要，突出重点和关键。在申报书末页“课

题负责人所在单位意见”一栏，需填写所在单位的意见并加盖公

章。

4.本申报书报送一式 3 份，请用 A4纸双面印制，中缝装订。

5.凡递交的申报书及附件不予退还，请自行保存。

课题负责人的承诺

我承诺对本人填写的各项内容的真实性负责，遵守学术规范，

坚持研究成果原创性。

负责人（签章）：

年 月 日

- 3 -

一、数据表

课题名称 （根据选题指南中内容设计题目）

负责人

姓名
性别 民族 籍贯 出生日期

行政职务 专业技术职务 荣誉称号

最高学历 最后学位 工作单位

预期成果 A. 专著 B. 研究报告 C. 论文 D. 电脑软件 E. 其它
字数

（单位：千字）

单位地址

邮政编码

联系电话

负责人

手 机

负责人

电子邮箱

联系人

姓名

联系人

手机

联 系 人

邮箱

课题组主要成员

姓 名 性别 年龄
专业技术

职务
研究专长 学历 学位 工 作 单 位

注：课题组主要成员按研究实际贡献顺序填写，将作为结项证书参加人员的依据。

- 4 -

二、课题立论依据

本课题立论依据

（含课题研究的现实背景、创新亮点、理论和实践意义）

- 5 -

三、课题实施方案

本课题实施方案

（含研究的基本构思、研究目标、研究内容、研究方法、研究进度，要突破的难点以及要形

成的主要成果等）

- 6 -

四、近四年主要相关研究成果

近四年主要相关研究成果

（应注明成果名称、形式，发表刊物或出版单位及发表或出版的时间）

- 7 -

五、审核意见

课题负责人所在单位意见

公章 负责人（签章）：

年 月 日

区级审核意见

公章 负责人（签章）：

年 月 日

- 8 -

附件 3：

2023 年度浦东新区学校德育实践研究课题汇总表

单位（盖章） 填表人及手机： 通讯地址：

序

号
姓 名 工作单位 职 务 职 称 课题名称

申报类别

按照 1-1、1-2、

1-3……填写

手机 E-mail

（本表盖章生效）

	2023年度浦东新区学校德育实践研究课题申报书
	填　表　说　明
	课题负责人的承诺